
Na osnovu člana 66. stav 4. Zakona o osnovnom obrazovanju i vaspitanju („Službeni glasnik 
RS”, br. 55/13, 101/17, 27/18 – dr. zakon i 10/19 i 129/21), 

Ministar prosvete donosi 

PRAVILNIK 

o diplomama za izuzetan uspeh u osnovnom obrazovanju i vaspitanju 

I. PREDMET PRAVILNIKA 

Član 1. 

Ovim pravilnikom uređuju se vrste diploma za izuzetan opšti uspeh učenika u učenju i vladanju i 
izuzetan uspeh iz pojedinačnog obaveznog predmeta i izbornog programa, kao i uslovi i 
dodeljivanje diploma učenicima u osnovnom obrazovanju i vaspitanju. 

Opštim aktom škole određuju se uslovi i način za dodeljivanje pohvala i nagrada, kao i za izbor 
učenika generacije. 

Član 2. 

Diplome utvrđene ovim pravilnikom dodeljuju se učeniku na kraju osnovnog obrazovanja i 
vaspitanja u cilju razvijanja pozitivnih osobina učenika, podsticanja učenika na aktivno 
učestvovanje i isticanje dobrih primera tokom ostvarivanja ciljeva i ishoda osnovnog 
obrazovanja i vaspitanja, kao i postizanja što boljih rezultata u radu. 

Diplome iz stava 1. ovog člana dodeljuju se učeniku koji je osnovno obrazovanje i vaspitanje 
stekao u skladu sa propisanim planom i programom nastave i učenja u zakonom propisanom 
roku. 

Član 3. 

Diplome iz člana 2. ovog pravilnika dodeljuju se učeniku za izuzetne rezultate po završetku 
osnovne škole, osnovne muzičke i osnovne baletske škole. 

Član 4. 

Učeniku koji tokom sticanja osnovnog obrazovanja i vaspitanja ostvaruje izuzetne rezultate u 
osnovnoj školi dodeljuju se sledeće diplome: 

1) Diploma „Vuk Karadžić” i 

2) Diploma „Dositej Obradović” za izuzetne rezultate iz obaveznog predmeta i izbornog 
programa propisanih planom i programom nastave i učenja. 

Učeniku koji tokom sticanja osnovnog muzičkog obrazovanja i vaspitanja ostvaruje izuzetne 
rezultate u osnovnoj muzičkoj školi dodeljuju se sledeće diplome: 

1) Diploma „Kornelije Stanković” i  



2) Diploma „LJubica Marić” za izuzetne rezultate iz obaveznog predmeta i izbornog programa 
propisanih planom i programom nastave i učenja. 

Učeniku koji tokom sticanja osnovnog baletskog obrazovanja i vaspitanja ostvaruje izuzetan 
uspeh u osnovnoj baletskoj školi dodeljuju se sledeće diplome: 

1) Diploma „Marija Maga Magazinović” i 

2) Diploma „Dušanka Sifnios” za izuzetne rezultate iz obaveznog predmeta i izbornog programa 
propisanih planom i programom nastave i učenja. 

II. DIPLOME U OSNOVNOJ ŠKOLI 

Diploma „Vuk Karadžić” 

Član 5. 

Diploma „Vuk Karadžić” dodeljuje se učeniku: 

1) ako na kraju svake školske godine u toku sticanja osnovnog obrazovanja i vaspitanja 
postigne odličan uspeh iz svih obaveznih predmeta, izbornih programa i aktivnosti propisanih 
planom i programom nastave i učenja i primerno vladanje i 

2) ako dobije najmanje jednu diplomu „Dositej Obradović”. 

Diploma „Dositej Obradović” 

Član 6. 

Diploma „Dositej Obradović” dodeljuje se učeniku za izuzetne rezultate iz obaveznog predmeta, 
odnosno izbornog programa ako učenik: 

1) postigne najmanje vrlo dobar opšti uspeh i primerno vladanje na kraju svake školske godine; 

2) postigne odličan uspeh iz odgovarajućeg obaveznog predmeta ili izbornog programa drugi 
strani jezik, odnosno ,,ističe se” iz odgovarajućeg izbornog programa na kraju svake školske 
godine; 

3) u toku školovanja, iz tog obaveznog predmeta, odnosno izbornog programa, dobije jednu od 
prve tri nagrade na opštinskom, gradskom, okružnom, republičkom ili međunarodnom nivou 
takmičenja iz tog obaveznog predmeta, odnosno izbornog programa u skladu sa kalendarom 
takmičenja i smotri učenika osnovnih škola. 

Izuzetno, u slučaju da takmičenje iz odgovarajućeg predmeta i izbornog programa nije 
definisano kalendarom takmičenja i smotri učenika osnovne škole, diploma „Dositej Obradović” 
dodeljuje se učeniku koji pored uslova iz stava 1. tač. 1) i 2) ovog člana, ispolji i postigne 
potpunije i šire poznavanje sadržaja tog obaveznog predmeta i izbornog programa nego što je 
predviđeno planom i programom nastave i učenja, a što je predviđeno školskim aktima.  

Član 7. 



Učeniku se može se dodeliti više diploma „Dositej Obradović” pod uslovima utvrđenim ovim 
pravilnikom. 

III. DIPLOME U OSNOVNOJ MUZIČKOJ ŠKOLI 

Diploma „Kornelije Stanković” 

Član 8. 

Diploma „Kornelije Stanković” dodeljuje se učeniku osnovne muzičke škole: 

1) ako na kraju svake školske godine u toku sticanja osnovnog muzičkog obrazovanja i 
vaspitanja postigne odličan uspeh iz svih obaveznih predmeta, odnosno svih obaveznih 
predmeta i izbornih programa propisanih planom i programom nastave i učenja i primereno 
vladanje i 

2) ako dobije najmanje jednu Diplomu „LJubica Marić”.  

Diploma „LJubica Marić” 

Član 9. 

Diploma „LJubica Marić” dodeljuje se učeniku osnovne muzičke škole za izuzetne rezultate iz 
obaveznog predmeta, odnosno izbornog programa u skladu sa propisanim planom i programom 
nastave i učenja ako učenik: 

1) postigne najmanje vrlo dobar opšti uspeh i primerno vladanje na kraju svake školske godine; 

2) postigne odličan uspeh iz odgovarajućeg obaveznog predmeta, odnosno ,,ističe se” iz 
izbornog programa na kraju svake školske godine; 

3) u toku školovanja, iz odgovarajućeg obaveznog predmeta, odnosno izbornog programa 
dobije jednu od prve tri nagrade u skladu sa kalendarom takmičenja i smotri učenika osnovnih 
škola, odnosno u skladu sa katalogom standarda za rangiranje muzičkih i baletskih takmičenja u 
zemlji i inostranstvu iz oblasti muzičke i baletske umetnosti. 

Izuzetno, u slučaju da takmičenje iz odgovarajućeg obaveznog predmeta, odnosno izbornog 
programa nije organizovano, diploma „LJubica Marić” dodeljuje se učeniku koji pored uslova iz 
stava 1. tač. 1) i 2) ovog člana, ispolji i postigne potpunije i šire poznavanje sadržaja tog 
obaveznog predmeta i izbornog programa nego što je predviđeno planom i programom nastave 
i učenja.  

Član 10. 

Učeniku se može dodeliti više diploma „LJubica Marić”, pod uslovima utvrđenim ovim 
pravilnikom. 

 

 

 



IV. DIPLOME U OSNOVNOJ BALETSKOJ ŠKOLI  

Diploma „Marija Maga Magazinović” 

Član 11. 

Diploma „Marija Maga Magazinović” dodeljuje se učeniku osnovne baletske škole: 

1) ako na kraju svake školske godine u toku sticanja osnovnog muzičkog obrazovanja i 
vaspitanja postigne odličan opšti uspeh iz svih obaveznih predmeta, odnosno obaveznih 
predmeta i izbornih programa propisanih planom i programom nastave i učenja i primereno 
vladanje i 

2) ako dobije najmanje jednu Diplomu „Dušanka Sifnios”.  

Diploma „Dušanka Sifnios” 

Član 12. 

Diploma „Dušanka Sifnios” dodeljuje se učeniku osnovne baletske škole za izuzetan uspeh iz 
obaveznog predmeta, odnosno izbornog programa, ako učenik: 

1) postigne najmanje vrlo dobar opšti uspeh i primerno vladanje na kraju svake školske godine; 

2) postigne odličan uspeh iz odgovarajućeg obaveznog predmeta, odnosno ,,ističe se” iz 
odgovarajućeg izbornog programa na kraju svake školske godine; 

3) u toku školovanja, iz odgovarajućeg obaveznog predmeta, odnosno iz odgovarajućeg 
izbornog programa dobije jednu od prve tri nagrade u skladu sa kalendarom takmičenja i smotri 
učenika osnovnih škola, odnosno u skladu sa katalogom standarda za rangiranje muzičkih i 
baletskih takmičenja u zemlji i inostranstvu iz oblasti muzičke i baletske umetnosti. 

Izuzetno, u slučaju da takmičenje iz odgovarajućeg obaveznog predmeta, odnosno izbornog 
programa nije organizovano, diploma „Dušanka Sifnios” dodeljuje se učeniku koji pored uslova 
iz stava 1. tač. 1) i 2) ovog člana, ispolji i postigne potpunije i šire poznavanje sadržaja tog 
predmeti i izbornog programa nego što je predviđeno planom i programom nastave i učenja.  

Član 13. 

Učeniku se može se dodeliti više diploma „Dušanka Sifnios” pod uslovima utvrđenim ovim 
pravilnikom. 

V. DODELA DIPLOME 

Član 14. 

Odeljenjski starešina, odnosno predmetni nastavnik predlaže učenika za dodelu diploma 
propisanih ovim pravilnikom na kraju osnovnog obrazovanja i vaspitanja.  

Odeljenjsko veće utvrđuje da li učenik ispunjava uslove propisane ovim pravilnikom za 
dodeljivanje odgovarajuće diplome. 



 

Nastavničko veće škole donosi odluku o dodeli diplome. 

Član 15. 

Diploma „Vuk Karadžić” izdaje se na obrascu broj 1, u obliku tabaka veličine 21 x 29 cm, sa 
propisanim tekstom i likom Vuka Karadžića na unutrašnjim stranama u višebojnoj štampi. 

Diploma „Kornelije Stanković” izdaje se na obrascu broj 2, u obliku tabaka veličine 21 x 29 cm, 
sa propisanim tekstom i likom Kornelija Stankovića na unutrašnjim stranama u višebojnoj 
štampi. 

Diploma „Marija Maga Magazinović” izdaje se na obrascu broj 3, u obliku tabaka veličine 21 x 
29 cm, sa propisanim tekstom i likom Marije Magazinović na unutrašnjim stranama u višebojnoj 
štampi. 

Diploma „Dositej Obradović” izdaje se na obrascu broj 4, u obliku tabaka, veličine 21 x 29 cm, 
sa propisanim tekstom i detaljem iz Miroslavljevog jevanđelja na unutrašnjim stranama u 
višebojnoj štampi.  

Diploma „LJubica Marić” izdaje se na obrascu broj 5, u obliku tabaka, veličine 21 x 29 cm, sa 
propisanim tekstom i likom LJubice Marić na unutrašnjim stranama u višebojnoj štampi.  

Diploma „Dušanka Sifnios” izdaje se na obrascu broj 6, u obliku tabaka, veličine 21 x 29 cm, sa 
propisanim tekstom i likom Dušanke Sifnios na unutrašnjim stranama u višebojnoj štampi.  

Obrasci diploma iz st. 1–6. ovog člana odštampani su uz ovaj pravilnik i čine njegov sastavni 
deo. 

VI. ZAVRŠNE ODREDBE 

Član 16. 

Stupanjem na snagu ovog pravilnika prestaje da važi Pravilnik o diplomama za izuzetan uspeh 
učenika u osnovnoj školi („Službeni glasnik RS”, br. 37/93 i 42/93). 

Član 17. 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom glasniku 
Republike Srbije”. 

Broj 110-00-8/2022-07 

U Beogradu, 25. novembra 2022. godine  

Ministar, 

Branko Ružić, s.r. 

 

 


